
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση παροχής εξήντα έξι (66) συνδέσεων κι-
νητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες 
επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φο-
ρέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
(Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)» και καθορισμός ανώτατου ύψους 
μηνιαίας δαπάνης, ανά σύνδεση, κατά το έτος 
2024.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 504/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης αναφο-
ρικά με την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
εργασιών του έργου «Νέα διακλάδωση ΚΓ 23 Κο-
ζάνης», σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου  52 
του ΚΟΚ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΠΔΑ/50368/ΟΑΣΑ (1)

Έγκριση παροχής εξήντα έξι (66) συνδέσεων κι-
νητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες 
επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙ-
ΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)» και καθορισμός ανώτατου 
ύψους μηνιαίας δαπάνης, ανά σύνδεση, κατά το 
έτος 2024. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-

μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 110) και ειδικότερα των παρ. 1 και 3 
του άρθρου 43,

(β) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 

Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 

θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 

Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 

ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-

ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 

του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-

νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 

και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-

ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 

2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξια-

κού χαρακτήρα» (Α’ 181) και ειδικότερα της παρ. 3 του 

άρθρου 3, της υποπερ. γα. της περ. γ) της παρ. 1 του 

άρθρου 19, του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-

θρου 36 και της παρ. 2 του άρθρου 46,

(γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-

σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγο-

ντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-

σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2013 - 2016» (Α’ 222) και ειδικότερα του άρθρου πρώτου, 

όπως έχει επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου 

μόνου του ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του 

ν. 4263/2014 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-

μοσιονομικής Στρατηγικής 2015-2018» (Α’  117), του 

μέρους Ζ’ του ν. 4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021» (Α’ 74), του 

άρθρου 119 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-

μοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022» του ν. 4549/2018 

(Α’ 105), καθώς και του άρθρου 1 «Έγκριση Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-

2025» του ν. 4813/2021 (Α’ 111),

(δ) του ν. 2175/1993 «Οργάνωση ενιαίου φορέα αστι-

κών συγκοινωνιών στην περιοχή Αθηνών - Πειραιώς και 

Περιχώρων» (Α’ 211),

(ε) του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 

ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-

τικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε 

με τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

(στ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1299

11181

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.27 13:56:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11182 Τεύχος B’ 1299/26.02.2024

(ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

(η) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

(θ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις 
(Α’ 184) και ειδικότερα των άρθρων 75, 76 και 77 του 
κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και

(ι) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλε-
πικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουρ-
γείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208), και ειδικότερα του 
άρθρου 4,

(β) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’  151) και ειδικότερα του 
άρθρου 11,

(γ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(δ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), και

(ε) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:
(α) υπ’ αρ. 156/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» 
(Β’ 4410),

(β) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23), και

(γ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/396143/ΟΑΣΑ/29.12.2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση του προϋπολογι-
σμού, έτους 2024, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, 
“ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. 
(Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)”» (Β’ 89).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών:
α) υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παρο-

χή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017» (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-07Ν),

β) υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 
«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(Α.Δ.Α.: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

γ) υπό στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15.06.2018 «Εκθέσεις 
αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» (Α.Δ.Α.: Ψ4Γ6Η-
94Φ) και

δ) υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α.Δ.Α.: 
ΩΧΛΕΗ-20Χ).

5. Το υπ’ αρ. ΔΠΔΑ/363198/ΟΑΣΑ/30.11.2023 έγγρα-
φο του Υπουργού και της Υφυπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Έγκριση παροχής συνδέσεων κινητής τη-
λεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες επικοινωνίας των 
στελεχών του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδο-
μών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης “ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. (Ο.Α.Σ.Α. 
Α.Ε.)”, προκειμένου για τη διενέργεια διαγωνισμού επι-
λογής αναδόχου κατά το έτος 2024», κατόπιν της υπ’ αρ. 
4962/25.10.2023 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.» κατά την 829η Συνεδρίασή του.

6. To υπ’  αρ. 1427/25.01.2024 έγγραφο του φορέα 
«Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.» «Αίτημα έκδοσης Υπουργικής Απόφασης 
για την παροχή συνδέσεων κινητής τηλεφωνίας στον 
Ο.Α.Σ.Α. για το έτος 2024» και την υπ’ αρ. 38/01.01.2024 
(Α.Δ.Α.: ΑΨΤΒΟ46ΨΧΕ-ΗΑ3) απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης για ποσό ύψους 12.038,40 €.

7. Την από 12.02.2024, εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το γεγονός ότι ο φορέας «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», για να εκ-
πληρώσει τους σκοπούς του, απασχολεί προσωπικό για 
εργασίες εκτός του Οργανισμού και η επικοινωνία, καθώς 
και η διασύνδεση με τους φορείς «ΣΤΑΣΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ Α.Ε.» και «Ο.ΣΥ. Α.Ε.», κρίνεται απαραίτητη σε καθη-
μερινή βάση για την επίλυση προβλημάτων που προκύ-
πτουν και για τη λήψη εντολών και περαιτέρω ενεργειών.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη από την προ-
βλεπόμενη στον κωδικό λογαριασμού 62.00 «Παροχές 
Τρίτων» και συγκεκριμένα στον κωδικό λογαριασμού 
62.03 «ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ» του εγκεκριμένου προϋπο-
λογισμού του φορέα «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», για το έτος 2024, και 
δεν υπερβαίνει το όριο του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025, σε συνδυα-
σμό με το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την παροχή εξήντα έξι (66) συνδέσε-
ων κινητής τηλεφωνίας, για την κάλυψη των αναγκών 
επικοινωνίας του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. 
(Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)» και καθορίζεται το ανώτατο όριο μηνιαίας 
δαπάνης, ανά σύνδεση, για το έτος 2024, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11183Τεύχος B’ 1299/26.02.2024

 Αριθμ. 8223 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 504/2023 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης αναφο-

ρικά με την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης 

οδικής κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 

εργασιών του έργου «Νέα διακλάδωση ΚΓ 23 Κο-

ζάνης», σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 

του ΚΟΚ. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

A. Τις διατάξεις:

1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ν. 2696/1999, 

Α’ 57), και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 10 και το 

άρθρο 52 αυτού όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 

του ν. 5003/2022, (Α’ 230),

2. του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα της 

παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού,

3. του ν. 2647/1998 (Α’ 237) «Μεταβίβαση αρμοδιο-

τήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις»,

4. του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 αυτού,

5. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση» (Α’ 47) και ειδικότερα των άρθρων 28 
και 28α όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 63 και 
66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),

6. του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και ει-
δικότερα του άρθρου 24.

7. του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ειδικότερα του άρθρου 94,

8. του ν.  5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον 
δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Αν-
θρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα  - Ρυθμίσεις 
για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των 
αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των 
ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48) 
και ειδικότερα του άρθρου 60,

9. του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234),

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΡΗΣΤΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΝΔΕΣΕΩΝ ΑΝΩΤΑΤΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΝΑ ΣΥΝΔΕΣΗ (προ Φ.Π.Α. και μη 
συμπεριλαμβανομένων των τελών 

κινητής τηλεφωνίας)

Πρόεδρος Δ.Σ. 1 50,00 €

Διευθύνων Σύμβουλος 1 50,00 €

Αναπληρώτρια Διευθύνουσα και 
Εντεταλμένη Σύμβουλος

1
50,00 €

Γενικοί Διευθυντές, Διευθυντές, Ειδικοί 
Σύμβουλοι και Project Managers

18
20,00 €

Υπάλληλοι με καθήκοντα που απαιτούν 
αυξημένες επικοινωνιακές ανάγκες, 
όπως θα καθοριστούν με απόφαση του 
Διευθύνοντος Συμβούλου

38

9,00 €

Εσωτερικοί Συνεργάτες Τηλεματικής, 
Γιατρός Εργασίας

3
10,00 €

Συνδέσεις με χρήση δεδομένων (data) για 
την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών

4
7,50 €

Β. Στην περίπτωση χρήσης καθ’ υπέρβαση των προαναφερόμενων ποσών μηνιαίας δαπάνης κινητής τηλεφωνίας, 
η επιβάρυνση θα παρακρατείται από τη μισθοδοσία του επομένου της υπέρβασης μήνα του χρήστη της σύνδεσης.

Γ. Ο Διευθύνων Σύμβουλος του φορέα, είναι υπεύθυνος για τον ορισμό των στελεχών, στα οποία θα χορηγηθούν 
οι συνδέσεις κινητής τηλεφωνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Παπάγου, 19 Φεβρουαρίου 2024

 Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ   

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11184 Τεύχος B’ 1299/26.02.2024

10. της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 

απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 

εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-

νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946),

11. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 

απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-

μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905),

12. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 

εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατακό-

ρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/1992),

13. της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυ-

κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 

την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-

μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 

(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 

του ν. 4313/2014».

Β. 14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 

Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 

λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

15. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

16. Την υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφαση 

της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 

έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-

μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 

52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-

ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης 

Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-

σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 

οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 

του ν.2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

18. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 

προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 

για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-

τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 

ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας» (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 

άρθρου 48 του ν. 4313/2014, (Α’ 261)».

19. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-

φο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 

ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 

ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 

έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-

φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

21. Την υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-

φαση Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-

τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 

Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι το διορισμό του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτ. Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του 

ν. 4325/2015 (Α’ 47).
22. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) με την οποία διορίστηκε 
μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ Λιάπης του 
Γεωργίου.

23. Την υπ’  αρ.  12943/15-03-2023 απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας” στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

24. Το υπ’ αρ. 34381/22-11-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 
Δυτ. Μακεδονίας 55491/27-11-2023) του εγγράφου της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
με συνημμένο φάκελο για την έγκριση μέτρων ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου 
«Νέα διακλάδωση ΚΓ 23 Κοζάνης».

25. Την υπ’ αρ. 504/2023 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 
των προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών του έργου 
«Νέα διακλάδωση ΚΓ 23 Κοζάνης».

26. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή από την συνημμένη στο 25) σχετικό, μελέτη 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζά-
νης και τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι:

i) τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας:

- απαιτούνται προκειμένου να εκτελεστούν οι εργασίες 
του έργου του θέματος σύμφωνα με την εγκεκριμένη 
μελέτη,

- προτείνονται βάσει της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/
2011 υπουργική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και 
οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» 
(Β’ 905) αφού λήφθηκαν υπόψη τα χαρακτηριστικά της 
οδού, η φύση και η χρονική διάρκεια των εργασιών που 
πρόκειται να εκτελεστούν και γενικότερα οι αρχές και 
οι κανόνες που ισχύουν για τη μελέτη και τη λειτουργία 
των οδών,

- επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-
γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφαλείας 
σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ.,

- είναι τα περισσότερο ενδεδειγμένα προκειμένου να 
εκτελεστούν οι εργασίες του έργου του θέματος διασφα-
λίζοντας ταυτόχρονα κατά το δυνατό, σε συνδυασμό με 
την εργοταξιακή σήμανση που θα εγκριθεί στη συνέχεια 
και θα εφαρμοστεί καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εκτέ-
λεσης των έργων, την εξυπηρέτηση της κυκλοφορίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11185Τεύχος B’ 1299/26.02.2024

(κίνηση οχημάτων, πεζών, δικυκλιστών, μέσων μαζικής 
μεταφοράς, προσπέλαση ιδιοκτησιών, ΟΚΩ), την ασφά-
λεια των διερχομένων οδηγών - οχημάτων καθώς και την 
ασφάλεια των εργαζομένων στο εργοτάξιο,

- απαιτούνται προκειμένου να εγκριθεί σε επόμενο 
στάδιο η μελέτη εφαρμογής της εργοταξιακής σήμανσης 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης,

- επιτυγχάνουν την ισορροπία μεταξύ της αδιάλειπτης 
κυκλοφοριακής ροής και του ανεμπόδιστου έργου του 
εργοταξίου.

ii) δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες οδικής μαζικής με-
ταφοράς,

iii) οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑΜΕΑ) σύμφωνα με τις ισχύουσες προδιαγραφές,

iv) κατά τη διάρκεια των εκσκαφών στα τμήματα της 
μιας πλευράς του πεζοδρομίου, η κίνηση των πεζών θα 
γίνεται από το απέναντι πεζοδρόμιο ενώ για την εξυ-

πηρέτηση των κατοικιών και των καταστημάτων που 
βρίσκονται εντός της ζώνης των εργασιών θα τοποθε-
τηθούν για τους πεζούς κινητά γεφυρώματα με ικρύωμα 
και θα λαμβάνεται μέριμνα για την ασφαλή κίνησή τους 
σε προβλεπόμενους διαδρόμους με τα κατάλληλα μέτρα 
σήμανσης,

v) θα ληφθεί κατάλληλη μέριμνα για την διασφάλι-
ση της εξυπηρέτησης των παρόδιων ιδιοκτησιών και 
δραστηριοτήτων κατά μήκος της περιοχής τους έργου 
καθώς και για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των πεζών 
και άλλων ευαίσθητων χρηστών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 504/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με το 
άρθρο 52 παρ. 1 του Κ.Ο.Κ. αναφορικά με την λήψη προ-
σωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας κατά τη 
διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του έργου «Νέα διακλά-
δωση ΚΓ 23 Κοζάνης» σύμφωνα με την κυκλοφοριακή 
μελέτη και τον συνημμένο χάρτη και συγκεκριμένα:

Ε.Ο. 4 Κοζάνη - Βέροια

Α/Α Χιλιομετρική θέση Πλάτος 
οδοστρ./
Λωρίδες

Είδος εργασίας
Προτεινόμενο 

Μέτρο
Διάρκεια 
ΕργασιώνΑρχή Τέλος

1. 0+270 0+440

6,30μ/2 ανά 
κατεύθυνση 

με 
διαχωριστική 

νησίδα

Αποξηλώσεις - καθαιρέσεις 
τμήματος του πεζοδρομίου. 
Μικρή εκσκαφή σκάμματος. 

Τοποθέτηση καλωδίου. 
Επίχωση σκαμμάτων. 

Αποκατάσταση πλακιδίων 
πεζοδρομίου

Κλείσιμο 
δεξιάς 

λωρίδας στο 
ρεύμα προς 

Βέροια

1 μήνας

Όπου Χ.Θ. 0+000 ο κυκλικός κόμβος ΔΕΗ.

Με την παρατήρηση ότι η επιτρεπόμενη ταχύτητα είναι 

40 χλμ/ώρα.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-

ϋποθέσεις:

1) Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία του Δήμου Κο-

ζάνης θα προβεί στην έγκριση της μελέτης εφαρμογής 

εργοταξιακής σήμανσης για την εκτέλεση του έργου του 

θέματος, στην οποία θα λαμβάνονται ιδιαίτερα υπόψη 

μεταξύ άλλων οι δεσμεύσεις που αφορούν στο μέγιστο 

μήκος της εργοταξιακής ζώνης για τις περιπτώσεις όπου 

αυτό επιβάλλεται, τα ελάχιστα πλάτη των λωρίδων κίνη-

σης οχημάτων, τα μέγιστα όρια ταχύτητας καθώς και το 

απαραίτητο πλάτος μεταξύ του χώρου των εκτελούμε-

νων έργων και του οδοστρώματος κυκλοφορίας για την 

ασφαλή διέλευση των εργαζομένων όπως αυτά προβλέ-

πονται στην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμαν-

σης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905) (Τεύ-

χος 7, Παράρτημα Γ).

2) α) Σε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν 

πλήρως τα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας 

που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση και να το-

ποθετήσουν και να συντηρούν τις απαιτούμενες προ-

ειδοποιητικές και πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης 

μεγάλου μεγέθους, φανούς, αντανακλαστικά προστα-

τευτικά πλαίσια κ.λπ. καθώς και όλων των λοιπών ανα-

γκαίων παρεμβάσεων που θα οριστούν στην εγκριθείσα 

μελέτη εφαρμογής της εργοταξιακής σήμανσης του έρ-

γου σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία, τον Κ.Ο.Κ., 

την «Τεχνική Προδιαγραφή σήμανσης εκτελούμενων 

οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών 

ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946/2003) και των «Προδιαγρα-

φών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων» 

(Β’  905/2011).

β) Σε περίπτωση που προκύψει λόγω ιδιαίτερων συν-

θηκών ή λόγω αδυναμίας τήρησης των ρυθμίσεων ανά-

γκη τροποποίησης των μέτρων ρύθμισης της οδικής κυ-

κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα, να προβούν 

άμεσα στο αίτημα τροποποίησής της.

γ) Να ενημερώσουν έγκαιρα το οικείο Τμήμα Τροχαίας 

για το χρόνο έναρξης και λήξης των εργασιών.

δ) Να αποκαταστήσουν αμέσως τυχόν φθορές στην 

υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση ή οπου-

δήποτε αλλού.

ε) Να λάβουν ειδική μέριμνα ώστε οι παρόδιοι ιδιοκτή-

τες να έχουν πρόσβαση στις ιδιοκτησίες τους.

3) Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

4) Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέ-

πει να υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων 

με Αναπηρία (ΑΜΕΑ) πληρώντας τις απαιτήσεις της 

υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση που αφορά 

«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση των ΑΜΕΑ σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11186 Τεύχος B’ 1299/26.02.2024

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 2621).

5) Θα πρέπει να ληφθεί μέριμνα για την ασφαλή κίνηση 
των πεζών με την χρήση όπου απαιτείται κινητών γεφυ-
ρωμάτων με ικριώματα και τη δημιουργία ασφαλούς 
ζώνης διέλευσης των πεζών με χρήση κώνων, κιγκλι-
δωμάτων κ.λπ.

6) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

7) Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα - νύχτα).

8) Στο τέλος της κάθε εργάσιμης ημέρας και αφού 
έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες επί των πεζοδρομίων, 
το οδόστρωμα θα παραδίδεται σε κυκλοφορία, θα πα-
ραμένει όμως επαρκής περίφραξη της διαμορφωμένης 
ζώνης διέλευσης των πεζών επί του πεζοδρομίου και 
σαφής σήμανση με αναλάμποντες φανούς για όλο το 
χρονικό διάστημα εφαρμογής των μέτρων.

9) Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 
ασφάλισης θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 
κυκλοφοριακού φόρτου, επαναφέροντας την πρότερα 
σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής.

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Κοζάνης καθώς και η Τρο-
χαία Κοζάνης προς τις οποίες αποστέλλεται η παρούσα 
απόφαση, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες 
σε θέματα αρμοδιότητας τους ώστε να εξασφαλίζεται η 
ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας με την 
συνεχή παρακολούθηση των εργασιών και παρουσία 
τροχονόμων στην περιοχή των έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθώς μετά 
και την έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξιακής 
σήμανσης από την επιβλέπουσα το έργο υπηρεσία του 
Δήμου Κοζάνης και για το χρονικό διάστημα ενός (1) 
μήνα. Για τυχόν μικρές μεταβολές στο χρονικό διάστημα 
εκτέλεσης των προαναφερόμενων εργασιών δεν απαι-
τείται τροποποίηση της παρούσας απόφασης.

Τα ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΚΟΖΑΝΗΣ και το ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ στα οποίο κοινοποιείται η παρού-
σα απόφαση παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-
οδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την 
υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

Η παρούσα απόφαση δεν αποτελεί άδεια τομής ή 
εκσκαφής οδοστρώματος, η οποία χορηγείται από την 
αρμόδια για την συντήρηση της οδού Υπηρεσία και θεω-
ρείται πριν από την έναρξη των εργασιών από την Αστυ-
νομική Αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 47 παρ. 3 του Κ.Ο.Κ.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11187Τεύχος B’ 1299/26.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 16 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11188 Τεύχος B’ 1299/26.02.2024

*02012992602240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


